O presidente François Hollande garantiu a maioria. 

Um fato interessante é que entre os eleitos está 
um brasileiro, com dupla cidadania. Falo de Eduardo 
Cypel, de 36 anos, gaúcho, nascido em Porto Alegre.

Eduardo Cypel, que mora na França desde os 10 
anos, garantiu uma entre às (278) duzentas e setenta 
e oito cadeiras do Partido Socialista.

Ele é o primeiro franco-brasileiro eleito para a 
Assembleia Nacional do país. Há de se destacar que 
em 2008 ele se elegeu vereador no município de Torcy.

Cypel fez sua formação profissional na França. 
Graduado em Filosofia pela Universidade Paris 12,